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Abstract

Given the push in our digitalized industry for advanced, yet comprehensible methods for

process identification and control, computational intelligence techniques are readily ongoing

in study. Higher-order neural units (HONUs) have proven to be such computationally

efficient and comprehensible nonlinear polynomial models for application as standalone

process models or as a nonlinear control loop where one recurrent HONU is a plant model

and another HONU is as a nonlinear state feedback (neuro)controller (via MRAC scheme).

An area which till now has not been so readily studied is their application for real industrial

systems whilst also monitoring and ensuring whole dynamical closed control loop stability

for HONU-MRAC control loop design, both as offline tuned and online adaptively tuned

control loop setups. Alternative approaches as the widely used Lyapunov function, can be

used for design of the control law or prove of stability for existing control laws about an

equilibrium or given point in state-space. However, in practical engineering applications

such methods although proving stability about an equilibrium point are not always fitting to

the design goal of achieving optimal tracking performance but rather stabilization.

Furthermore, if not also proven to be bounded-input-bounded-output/state (BIBO/BIBS)

stable with respect to the control inputs, such designs can even lead to poor performance and

damage. Therefore, the main contribution of this dissertation is to introduce two novel real-

time BIBO/BIBS based stability evaluation methods for HONUs and for their closed control

loops. The proposed methods being derived from the core polynomial architectures of

HONUs themselves provides a straightforward and comprehensible framework for stability

monitoring that can be applied to other forms of recurrent polynomial neural networks. Both

methods are comprehensively analysed and validated through various nonlinear system

examples as well as new results presented from the rail automation field for real time

industrial process control via HONU-MRAC design. Further directions are also highlighted

for sliding mode design via HONUs and multi-layered HONU feedback control presented as

a framework for low to moderately nonlinear systems.
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Nomenclature

ˆ( ); ( )A Ak k … matrix of dynamics for HONU model (for DHS and DDHS resp.)

ˆ,
i i

a a … ith coefficient of recurrent HONU matrix of dynamics (for DHS; DDHS resp.)

ˆ,
i i

a a … ith coefficient of recurrent HONU-MRAC matrix of dynamics (for DHS;
DDHS resp.)

ˆ( ); ( )B Bk k … matrix of inputs for HONU model of (for DHS and DDHS resp.)

ˆ,
i i

b b … ith coefficient of HONU input matrix, (for DHS; DDHS resp.)

ˆ
i

b … ith coefficient of HONU-MRAC input matrix for DDHS

.( )iC ..
.

sum of coefficients corresponding to state variable term ˆix (DDHS)

;colx colξr r … long-column vector of up to rth or g th polynomial order terms. (x…plant
inputs; ξ…controller inputs)

ˆ( ); ( )M Mk k … matrix of dynamics for HONU-MRAC control loop (for DHS and DDHS
resp.)

ˆ( ); ( )N Nk k … matrix of inputs corresponding HONU-MRAC control loop (for DHS and
DDHS resp.)

;xn nx … length of neural input vector x and ξ respectively

;u yn n … lengths of step-delayed historyu or y in neural input vectors.

p … adaptive HONU controller output gain

;r g … order of standalone HONU model and HONU feedback controller resp.

;u d … process control input; desired value (set point)

;w v … long-vector representations of neural weights of HONU (w…plant;
v…controller)

;w vD D … neural weight updates of HONU (plant; controller)

x … affine control generalized state vector (for DHS)

x̂ … sub-polynomial decomposed state vector (DDHS)

y … real process output

y% … neural output from HONU (plant)
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List of Abbreviations

BIBO ...bounded-input-bounded-output

BIBS ...bounded-input-bounded-state

BIBS-RHS ...right-hand side

BPTT ...back-propagation through time

CNU ...cubic neural unit of third polynomial order (i.e. 3r = ...model,

3g = ...as a controller)

DDHS ...discrete-time decomposed HONU stability condition (method

developed by author)

DHS ...discrete-time HONU stability condition (method developed by

author)

GAS ...global asymptotic stability

GD ...gradient descent

HONU ...higher-order neural unit

HONU-

MRAC

…closed control loop where one HONU is a plant model and the

second HONU is a feedback controller

ISS ...input-to-state-stability

LM ...Levenberg-Marquardt algorithm

LMD ...local matrix of dynamics

LNU ...linear neural unit of first polynomial order (i.e. 1r = ...model,

1g = ...as a controller)

MRAC ...model reference adaptive control

NN ...neural network

QNU ...quadratic neural unit of second polynomial order (i.e.

2r = ...model, 2g = ...as a controller)

RLS ...recursive least squares algorithm

RR ...roller rig (experimental railway stand)

RTRL ...real-time recurrent learning
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1 Introduction

As our modern industry undergoes a push towards digitalization, optimisation and increased

efficiency is growing to not only become a desirable feature but a necessity within the

industry, largely due to factors associated with increased production rates, technological

changes and further demands for increase in flexibility [1]. With this the demand for

computationally advanced, yet comprehensible process identification and control methods

which the engineering personal at hand can maintain is growing. Though many advanced

methods have been proposed in the field of adaptive control their applicability for smaller

scale industrial processes can be quite over-engineered or too complex especially where a

majority of practical industrial processes are of linear or low to moderately non-linear

process dynamics. Therefore, one motive of this dissertation is to present such

computationally advanced and comprehensible package for process identification, control

and stability monitoring of real industrial systems, via higher-order-neural-unit model

reference based control (HONU-MRAC). As this dissertation is focussed on low to

moderately nonlinear process dynamics, the aim of this section is to summarize existing

state-of-the-art process identification and control approaches and setup the direction for

deeper study of computational intelligence based methods and adaptive polynomial neural

network based architectures as the main topic of this work.

Till date, the Czech Technical University in Prague (CTU) has published numerous works

which are focussed on more conventional, yet advanced approaches to nonlinear process

control. As a challenge with control of any nonlinear process lies often in the identification

of the process, in [2], [3] an approach to multiple-input-multiple-output (MIMO) process

modelling is presented via LOLIMOT method. The approach is based on generating

approximation of any function in parameters by locally linear functions and globally rational

functions which can be switched to provide continuous form of grid data approximation.

With regards to control, in the work [4] a input-shaping technique is investigated for non-

vibrational control of flexible mechatronic systems. There, an optimised precomputed control

curve in each control point is found at first, followed by application of an online input shaper

to transform an arbitrary input signal to a non-vibrational form. A further technique for

control of flexible mechatronic system is via wave-based technique. In [5] a wave model is

composed of the mechanical system, where via derivation of corresponding launch and

reflection transfer functions which are used to compose the respective wave-control. A

further innovation from the department of Mechanics, Biomechanics and Mechatronics is an
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extension on Linear Quadratic Regulators (LQR), a Nonlinear Quadratic Regulator (NQR) is

presented in the work [3], [6] for control of nonlinear multi-body systems. This method also

referred to as State-Dependant Riccati Equation (SDRE) strategy [7], serves as an effective

algorithm for capturing nonlinearities of the system dynamics via linear structure having

state dependant coefficient matrices (SDC). These SDCs are then used for solving algebraic

Riccatti equations online to give the control law.

Apart from the reviewed conventional forms of nonlinear process identification and control,

a large push in current date research is towards computational intelligence methods as such

that of fuzzy logic or neural network forms [8]–[12] and their collaboration as exampled in

[13] & [14]. Initially founded by P. V. Kokotovic et al. [15], till this day a large focus in

research is based on adaptive back-stepping design. Extensive studies have been published

regarding their applicability towards stabilisation of stochastic nonlinear systems [16], [17].

However due to the challenges of requiring precise description of the applied nonlinear

systems, an enhancement in adaptive back-stepping techniques may be found in the use of

fuzzy logic. Relevant examples include [18], [19] as well studies focused towards its

application with neural networks. Advanced control algorithms with neural networks feature

backstepping control [20], [21] which are quite competitive for non-linear dynamic

processes. However, from these works though the presented methods are advanced the key

driver for such forms is the transformation of higher order system description to a lower

order, or set of lower order problems especially useful for multiple-input-multiple-output

systems. As in the sense of backstepping control, a systematic approach can be found in

constructing a Lyapunov function based control law to ensure stability of the negative

derivative in every step. Though advantageous due to the cancellation of cross-coupling

terms, such methods have more emphasis on the stable control law as opposed to the ensured

of control performance itself. For practical industrial applications with moderate non-

linearity, an adequately advanced and comprehensible control form is Model Reference

Adaptive Control (MRAC). Extensive studies have been presented for MRAC control loop

design, focussing not only on new testing methods for controller parameter adjustment, but

also providing techniques for specialised engineering applications. An advantage is via a data

driven approach, to force unknown systems to track defined system dynamics [22]. The

works [23] & [24] for example present a model reference based form of adaptive control

utilising an adaptive update rule based on Lyapunov function based criterion for adjustment


[…]


2 3 4 1

2 3

ˆ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )

k k k k

k k

a w w y w y w y w u

w u w u

- - - -

- -

= + + + +

+ +

% % %
(207)

3 0,3 3,3 3,4 3,5 3,6

3,7

3 4 1 2

3

ˆ ( ) ( ) ( ) ( )

( )

k k k k

k

a w w y w y w u w u

w u

- - - -

-

= + + + +

+

% %
(208)

4 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7

4 1 2

3

ˆ ( ) ( ) ( )

( ).

k k k

k

a w w y w u w u

w u

- - -

-

= + + +

+

%
(209)

Further, for coefficients with respect to input terms of the principle input vector x

1 0,5 5,5 5,6 5,71 2 3ˆ ( ) ( ) ( )k k kb w w u w u w u- - -= + + + (210)

2 0,6 6,6 6,72 3ˆ ( ) ( )k kb w w u w u- -= + + (211)

3 0,7 7,7 3ˆ ( ).kb w w u -= + (212)
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13.4 Example: Decomposition of Dynamic Linear Neural Unit Models as
Nonlinear Control Loop for DDHS

LNU with QNU Feedback controller, 4yn = and 3un =

1 1â w= (213)

2 2 5 0,1 1,1 1,2 1,3

1,4 1,5 1,6 1,7

2 3 4

5 2 3 4

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )]

k k k

k k k k

a w w p v v y v y v y

v y v d v d v d

- - -

- - - -

= - × × + + + +

+ + +

% % %

%
(214)

3 3 5 0,2 2,2 2,3 2,4 2,5

2,6 2,7 6 0,1 1,1 1,2 1,3

1,4 1,5 1,6 1,7

3 4 5 2

3 4 3 4 5

6 3 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )] [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )]

k k k k

k k k k k

k k k k

a w w p v v y v y v y v d

v d v d w p v v y v y v y

v y v d v d v d

- - - -

- - - - -

- - - -

= - × × + + + +

+ + - × × + + +

+ + + +

% % %

% % %
%

(215)

4 4 5 0,3 3,3 3,4 3,5 3,6

3,7 6 0,2 2,2 2,3 2,4 2,5

2,6 2,7 7 0,1 1,1 1,2 1,3

4 5 2 3

4 4 5 6 3

4 5 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )

( )] [ ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )] [ ( ) ( ) (

k k k k

k k k k k

k k k k k

a w w p v v y v y v d v d

v d w p v v y v y v y v d

v d v d w p v v y v y v y

- - - -

- - - - -

- - - -

= - × × + + + +

+ - × × + + + +

+ + - × × + + +

% %

% % %
% % %

1,4 1,5 1,6 1,7

6

7 4 5 6

)

( ) ( ) ( ) ( )]k k k kv y v d v d v d

-

- - - -

+

+ + +%

(216)

5 5 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7 6 0,3 3,3 3,4 3,5

3,6 3,7 7 0,2 2,2 2,3

2,4 2,5 2,6 2

5 2 3

4 5 6 3

4 5 5 6

7 4 5

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( ) [ ( ) ( ) ( )

( ) ( ) [ ( ) ( )

( ) ( ) ( )

k k k

k k k k

k k k k

k k k

a w p v v y v d v d

v d w p v v y v y v d

v d v d w p v v y v y

v y v d v d v

- - -

- - - -

- - - -

- - -

= - × × + + +

+ - × × + + + +

+ - × × + + +

+ + +

%

% %
% %

% ,7 6( )]kd -

(217)

6 6 0,4 4,4 4,5 4,6

4,7 7 0,3 3,3 3,4 3,5

3,6 3,7

6 3 4

5 6 7 4

5 6

ˆ [ ( ) ( ) ( )

( )] [ ( ) ( ) ( )

( ) ( )]

k k k

k k k k

k k

a w p v v y v d v d

v d w p v v y v y v d

v d v d

- - -

- - - -

- -

= - × × + + +

+ - × × + + +

+ +

%

% % (218)

7 7 0,4 4,4 4,5 4,6 4,77 4 5 6ˆ [ ( ) ( ) ( ) ( )].k k k ka w p v v y v d v d v d- - - -= - × × + + + +% (219)

Further, for coefficients with respect to input terms of the principle input vector x

1 5b̂ w= (220)

2 6 5 0,5 5,5 5,6 5,72 3 4ˆ [ ( ) ( ) ( )]k k kb w w p v v d v d v d- - -= - × × + + + (221)

3 7 5 0,6 6,6 6,7 6 0,5 5,5

5,6 5,7

3 4 3

4 5

ˆ [ ( ) ( )] [ ( )

( ) ( )]

k k k

k k

b w w p v v d v d w p v v d

v d v d

- - -

- -

= - × × + + - × × +

+ +
(222)
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4 5 0,7 7,7 6 0,6 5,6 6,7

7 0,5 5,5 5,6 5,6

4 4 5

4 5 6

ˆ [ ( )] [ ( ) ( )]

[ ( ) ( ) ( )]

k k k

k k k

b w p v v d w p v v d v d

w p v v d v d v d

- - -

- - -

= - × × + - × × + +

- × × + + +
(223)

5 6 0,7 7,7 7 0,6 6,6 6,75 6ˆ [ ] [ ( ) ( )]k kb w p v v w p v v d v d- -= - × × + - × × + + (224)

6 7 0,7 7,7 6ˆ [ ( )].kb w p v v d -= - × × + (225)
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