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Nonlinear closed loop stability analysis and adaptive control methods are the main topics of the

thesis. Higher Order Neural Units (HONUs) are used as nonlinear polynomial process model and as

state feedback controller based on the Model Reference Adaptive Control (MRAC) concept. The

maim contribution of the thesis lies in the stability study of HONUs and close loop control

applications to several laboratory and industrial processes. Two methods for stability evaluation

based on the BIBO/BIBS stability definition are the key contributions of the thesis.

Thesis with 134 pages consists from 13 chapters. After introduction and adaptive control methods

overview in chapters 1 and 2 the objectives and contributions of the thesis are defined in chapter 3.

Theory for adaptive identification and control methods with HONUs is summarized in chapter 4.

HONU MRAC control methods are applied to two-tank, railway stand and barrier processes in

chapter 5. Discrete-time and decomposed discrete-time HONU stability is proposed in chapter 6 and

7. Experimental stability analysis for HONU adaptive models and HONU-MRAC control loops is

presented in chapter 8. Discussion, next research activities and conclusions are stated in chapters 9,

10 and 11. Literature and appendix are in chapters 12 and 13.

Objectives of the thesis are:

1. Recall and extend on theories of HONU adaptive control

2. Propose new pointwise state-space representation of a HONU

3. Propose new pointwise state-space representation of a HONU via polynomial decomposition

4. Derive a new ISS based stability condition for BIBS stability assessment of HONU polynomial

architecture

5. Experimental analysis to validate the proposed DHS and DDHS approaches

All the objectives have been met in the thesis. The level of the current-state analysis is very good and

detailed. The theoretical contribution of the dissertation lies in the discrete-time HONU BIBO/BIBS

stability analysis. The practical contribution is connected with HONU stability ensuring and

monitoring for industrial processes. Ph.D. candidate chose appropriate methods for above

formulated objectives and also practical validation was performed correctly.

The Ph.D. candidate proved his excellent knowledge in the area of nonlinear polynomial control

stability analysis and also the ability to apply theoretical knowledge for the practical applications. I

appreciate also ASPI kit software and stability analysis library in Python programming language for

engineers and practitioners.

Formal side of the thesis is weaker than the theoretical contribution which is better combination.

Text sizes in pictures are not uniformed. The same hold for the labels and axes in the graphs and for

graphs themselves. However, this does not reduce the quality of the submitted thesis.

Picture in Figure 7 do not correspond to the process model equations (28) and (29) – those equations

describe parallel two-tank system.

Ph.D. candidate should react to following question:

Did you meet problems with adaptive strategy in steady state parts of the control experiments?

Relevant information about the dynamics of the controlled system could be lost and controller can

be very sensitive to the subsequent disturbance or setpoint change.

The quality of the thesis is very good and meets all criteria so I can recommend it for the defence.
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